
Neuadd y Sir
Y Rhadyr
Brynbuga

NP15 1GA

Dydd Mercher, 3 Ebrill 2019

Hysbysiad o gyfarfod:

Cyngor Sir
Dydd Iau, 11eg Ebrill, 2019 at 2.30 pm,
Council Chamber - Council Chamber

AGENDA
Prayers will be said prior to the Council meeting at 4.55pm. All members are welcome to join the

Chairman for prayers should they wish to do.

Eitem 
No

Eitem Tudalennau

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  Datganiadau o Fuddiant

3.  Cwestiynau Cyhoeddus

4.  Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau 1 - 2

5.  Rhestr o Gynigion

5.1.  Oddi wrth y Cynghorydd Sirol D. Batrouni

Mae'r cyngor hwn yn nodi bod dim ond 17.9% o ddisgyblion Sir Fynwy 
sy'n derbyn Prydau Ysgol am Ddim sydd wedi cael 5 neu fwy TGAU 
gradd A* i C gan gynnwys Mathemateg a Saesneg. Mae'n rhwystredig 
ac yn siomedig bod y canlyniad hwn yn golygu mai Sir Fynwy sydd wedi 
cael y canlyniad gwaethaf i ddisgyblion PYADd yng Nghymru. Mae'r 
canlyniad hwn yn golygu bod y bwlch cyrhaeddiad rhwng plant o 
gefndiroedd tlotach yn cael TGAU da, o gymharu â'u cymheiriaid gwell 
eu byd, bron yn 50%. Y bwlch uchaf yng Nghymru. Felly, mae'r grŵp 
Llafur yn mynnu atebion gan y weinyddiaeth Geidwadol ynghylch pam y 
maent yn parhau i siomi rhai o'n plant mwyaf agored i niwed a hefyd yn 
gofyn i'r staff perthnasol o'r GCA siarad â'r cyngor llawn am eu rôl yn y 
canlyniad ofnadwy hwn. 

6.  Adroddiad Blynyddol Swyddfa Cyngor ar Bopeth Sir Fynwy 3 - 4

Public Document Pack



I roi cyfle i'r Aelodau drafod y gwaith a gofyn cwestiynau i Brif 
Weithredwr Cyngor ar Bopeth Sir Fynwy, sy'n rhoi cyngor i bobl leol, a'i 
gyfraniad at ddiben y Cyngor o adeiladu cymunedau cynaliadwy a 
chadarn.

7.  PARODRWYDD AR GYFER BREXIT

Darparu gwybodaeth y diweddaraf i'r Aelodau yn unig ynghylch pa mor 
barod yw'r Cyngor ar gyfer Brexit. 

5 - 10

8.  Adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau:

8.1.  Cwmni Datblygu Arfaethedig - Gwerthusiad Cychwynnol 11 - 32

9.  Adroddiad y Prif Swyddog Menter:

9.1.  MonLife - y Diweddaraf 33 - 100

10.  I gadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir ar 3ydd Mawrth 
2019

101 - 106

11.  I nodi cofnodion canlynol cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd:

11.1.  3ydd Rhagfyr 2018 107 - 110

11.2.  7fed Ionawr 2019 111 - 112

12.  I nodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 
31ain Ionawr 2019

113 - 118

Paul Matthews
Prif Weithredwr



CYNGOR SIR FYNWY

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN:

Cynghorwyr Sir: P. Clarke
D. Batrouni
J.Becker
D. Blakebrough
L.Brown
A.Davies
D. Dovey
L.Dymock
A. Easson
R. Edwards
D. Evans
M.Feakins
P.A. Fox
R.J.W. Greenland
M.Groucutt
L. Guppy
R. Harris
G. Howard
S. Howarth
R.John
D. Jones
L.Jones
P. Jones
S. Jones
S.B. Jones
P. Jordan
M.Lane
P. Murphy
P.Pavia
M. Powell
J.Pratt
R.Roden
V. Smith
B. Strong
F. Taylor
T.Thomas
J.Treharne
J.Watkins
A. Watts
A. Webb
K. Williams
S. Woodhouse

Gwybodaeth Gyhoeddus

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau



Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi.

Edrych ar y cyfarfod ar-lein
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.

Y Gymraeg
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion.

http://www.monmouthshire.gov.uk/


Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy

Ein diben
 
Adeiladu Cymunedau Cynaliadwy a 
[...]
our younger demographic. This proposal would enable the Council to 
undertake development activities designed to speed up supply and meet design 
parameters that reflect the wider social justice agenda.

4.2 Whilst the initial appraisal supports the creation of the wholly owned company, the 
complexities of the proposal are yet to be defined which will require specialist advisors with 
a proven track record to support the next phase of work. It is anticipated that this work can 
be completed and reported back to Full Council by the end of the calendar year.

Page 14



5. RESOURCE IMPLICATIONS:

5.1 The procurement of specialist advisors, to support the development of the business case 
and provide a proposed legal structure for the development company, will incur revenue 
expenditure.  These costs will be managed within existing departmental budgets.  To the 
extent that this is not possible Cabinet will be requested to approve retrospective 
earmarked reserve funding.

5.2 The proposed development company will be a revenue burden to the Council for the first 
years of trading given the need to acquire sites, the cash flow required to construct the 
properties and the time lag in deriving a return through sales or rentals. This will be 
quantified in the detailed business case and reported back in the report subsequently 
brought back to Council.

6. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS IMPLICATIONS (INCORPORATING 
EQUALITIES, SUSTAINABILITY, SAFEGUARDING AND CORPORATE PARENTING):

6.1 The proposal has considered the impact of the wellbeing agenda and is aligned to the 
principles of sustainable development.

6.2 This report is not anticipated to have any direct safeguarding or corporate parenting 
implications.

7. CONSULTEES:

SLT
Cabinet
Head of Legal Services
Head of Finance

8. BACKGROUND PAPERS:

Development Company – Initial Appraisal
 

9. AUTHOR:  Debra Hill-Howells Head of Commercial & Landlord Services

10. CONTACT DETAILS:

Tel: 01633 644281
E-mail: debrahil
[...]
e correct treatment has been applied.

The model also identifies the extra annual costs of running the MonLife Group and includes a selection of income generating proposals. Income generating options were scored 
(RAG) and only those that were identified as ‘green’ were included within the model. These proposals were then stress tested and evaluated by an independent consultant to 
determine their achievability. 

Cash Flow Forecast
The model assumes that the grant payment from the Council will be received in four equal instalments on the first day of each quarter. Income and expenditure has then been 
profiled using a trend analysis from the existing general ledger to ensure the organisation will be solvent. The cash flow table below shows that MonLife would be in surplus 
through every month of the five year grant period. 

MonLife - Cash Flow Forecast

Cash Flow - Monthly 
Surplus

Month 1 
£000's

Month 2 
£000's

Month 3 
£000's

Month 4 
£000's

Month 5 
£000's

Month 6 
£000's

Month 7 
£000's

Month 8 
£000's

Month 9 
£000's

Month 10 
£000's

Month 11 
£000's

Month 12 
£000's

2019/20 714 655 380 991 446 86 729 694 152 1,019 700 50

2020/21 757 708 443 1,049 497 144 784 765 212 1,087 772 115

2021/22 805 768 513 1,107 544 200 830 833 265 1,145 833 185

2022/23 879 854 612 1,210 644 308 943 963 387 1,282 976 260

2023/24 949 931 695 1,288 716 384 1,015 1,046 461 1,360 1,055 340

P
age 99



 Page 40

Appendix 10 – MonLife Marketing Strategy

P
age 100



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 7th March, 2019 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor P. Clarke (Chairman)
County Councillor S. Woodhouse (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, J.Becker, D. Blakebrough, L.Brown, 
A.Davies, D. Dovey, L.Dymock, A. Easson, D. Evans, M.Feakins, 
P.A. Fox, R.J.W. Greenland, M.Groucutt, L. Guppy, R. Harris, 
J. Higginson, R.John, D. Jones, L.Jones, P. Jones, S. Jones, 
S.B. Jones, P. Jordan, M.Lane, P. Murphy, P.Pavia, M. Powell, 
J.Pratt, R.Roden, V. Smith, B. Strong, F. Taylor, T.Thomas, 
J.Treharne, J.Watkins, A. Webb and K. Williams

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Matthew Phillips Head of Law/ Monitoring Officer
Paul Matthews Chief Executive
Peter Davies Chief Officer, Resources
Will McLean Chief Officer for Children and Young People
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Frances Williams Chief Officer, Enterprise
Julie Boothroyd Chief Officer Social Care, Safeguarding and Health

APOLOGIES:

County Councillors R. Edwards, G. Howard, S. Howarth and A. Watts

2. Declarations of interest 

County Councillor R. Harris declared a non-prejudicial interest in relation to item 6.4 with 
regards to his position as Vice Chair of Governors at Llantilio Pertholey Primary School; and 
item 5.1 as a member of the 21st Century School Board.

County Councillor M. Powell declared a non-prejudicial interest in relation to item 6.4 with 
regards to her being a member of the board of governors at King Henry VIII Comprehensive 
School.

County Councillor M. Groucutt declared a non-prejudicial interest in relation to item 6.4 with 
regards to his position as Chair of Governors at Llantilio Pertholey Primary School.

3. Public Questions 

None.

4. Chairman's announcement and receipt of petitions 

Council received the Chairman’s report.

No petitions were presented.

5. Notices of Motion: 

5.1.  From County Councillor D. Batrouni

Public Document Pack

Page 101

Agenda Item 10



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 7th March, 2019 at 2.00 pm

The Leader responded that the whole Council approach is to deliver the schools, collectively 
and without political bias.  The administration fully supports the four school strategy.  The capital 
grant element has been lifted to 65% rather than 75% stated in the motion.

Councillor Groucutt supported the motion recognising the challenges faced by our schools.  
With four new comprehensive schools we can
[...]
 were against the proposal due to the potential for other 
equipment to interfere with the streaming equipment, as well as the potential for the impact of 
the public recording to be intimidating or damage the debate when the council provide the 
provision already. The committee were of the view that should a meeting not be streamed for 
any reason, for example an area committee not held in Council Offices, then it should be at the 
discretion of the chair as to whether public filming of the meeting should be allowed or not. 
Members also raised concern regarding the potential for exempt information to be released 
where recording equipment is left behind, even when the public have left the room. 

Page 108



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held
at Usk, NP15 1AD on Monday, 3rd December, 2018 at 2.00 pm

6. To confirm the minutes of the previous meeting 

The minutes of the meeting held on 24th September 2018 were confirmed as an accurate record 
and signed by the Chair. 

7. To note the date of the next meeting as Monday 4th February 2019 at 2:00pm 

It was agreed that this meeting be brought forward to a suitable date in mid January for the 
committee to consider the responses from members to the timing of council meetings in order 
for the diary for next year to be agreed at Council at a suitable time. Confirmation of the new 
date will sent to all members following the meeting. 

The meeting ended at 3.00pm 

Page 109



This page is intentionally left blank

Page 110



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held
on Monday, 7th January, 2019 at 2.00 pm

 

PRESENT: County Councillor D. Evans (Chairman)
County Councillor T.Thomas (Vice Chairman)

County Councillors: M.Groucutt and S. Woodhouse

OFFICERS IN ATTENDANCE:

John Pearson Local Democracy Manager
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance

APOLOGIES:

Councillor
[...]
, Usk, NP15 1GA on Thursday, 31st January, 2019 at 2.00 pm

 

PRESENT: County Councillor P White (Chairman)
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman)

County Councillors: P. Clarke, A. Easson, M.Feakins, M.Lane, 
P. Murphy, V. Smith, B. Strong and J.Watkins

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Mark Howcroft Assistant Head of Finance
Andrew Wathan Chief Internal Auditor
Annette Evans Customer Relations Manager
Wendy Barnard Democratic Services Officer
Lesley Russell Senior Accountant - Fixed Assets and Treasury

APOLOGIES:

County Councillor S. Woodhouse
Chief Officer, Resources, Peter Davies

1. Declarations of Interest 

Items 6 and 7: County Councillors M. Feakins, A Easson and P. Murphy declared a personal, 
non-prejudicial interest as trustees of the Monmouthshire Farm School Endowment Trust Fund.

2. Public Open Forum 

No members of the public were present.

3. To note the Action List from the last meeting 

The Action List from the last meeting was noted.

1. Bribery Act: Peter Davies was unable to attend the meeting today but will send the 
presentation slides to Committee Members.  Queries can be raised at a future meeting.

2. Scrutiny training: The Chair read a statement from the Head of Policy and Governance 
as follows – “The Scrutiny Manager has previously arranged training for all select 
committee members with an external facilitator.  This had to be postponed when the 
trainer had to pull out.  An alternative provider has now been identified and an alternative 
date will be sought in the coming weeks to enable all members to access training 
necessary to fulfil their roles in accordance with the WLGAs Development Framework for 
Councillors in Wales”.

3. CPR exemptions: The Chief Internal Auditor explained that it has been decided to revise 
the CPR exemption form and guidance, and present the updated documents to Senior 
Leadership Team to remind Chief Officers to cascade expectations (completion of the 
form, the authorisation process and the return of
[...]
This matter was considered earlier in the meeting.  The Chair asked that feedback is provided 
by the Chief Officer, Resources after his presentation, at the next meeting.

12. Internal Audit Progress Report 18/19 - quarter 3 

The Chief Internal Auditor presented the quarterly report on Internal Audit progress.  Following 
presentation of the report, Members asked questions:

 Members complimented the team on the improvements as evidenced in the report.
 A Member asked about the national fraud initiative and asked if the team had any input.  

It was responded that this is an UK wide process, administered by the Cabinet Office.  It 
was confirmed that the team co-ordinate this on behalf of the authority every two years.  
It involves data collection that is sent off, compared and any information relative to 
Monmouthshire is returned.

13. Forward Work Programme 

The Forward Plan was noted.  The Chair asked that the plan is fully populated.

14. To confirm minutes of the previous meeting held on 8th November 2018 

The minutes of the meeting held on the 8th November 2019 were confirmed and signed as a 
true record.

15. To confirm the date of the next meeting as 14th March 2019 at 2pm 

Page 117



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Audit Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 31st January, 2019 at 2.00 pm

The meeting ended at 3.26 pm 

Page 118


	Agenda
	4 Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau
	6 Adroddiad Blynyddol Swyddfa Cyngor ar Bopeth Sir Fynwy
	7 PARODRWYDD AR GYFER BREXIT
	8a Cwmni Datblygu Arfaethedig - Gwerthusiad Cychwynnol
	2a. FGE - development company
	2b. HDC - supporting document v2

	9a MonLife - y Diweddaraf
	3a. Appendix C Benefits Disbenefits and Risks
	3b. Appendix D Monlife Business Plan November 2018

	10 I gadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir ar 3ydd Mawrth 2019
	Minutes

	11a 3ydd Rhagfyr 2018
	Minutes

	11b 7fed Ionawr 2019
	Minutes

	12 I nodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 31ain Ionawr 2019
	Minutes




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 11eg Ebrill, 2019 at 2.30 pm

PRESENT: County Councillor P. Clarke (Chairman)
County Councillor S. Woodhouse (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, J.Becker, D. Blakebrough, L.Brown, 
D. Dovey, L.Dymock, A. Easson, R. Edwards, D. Evans, M.Feakins, 
P.A. Fox, L. Guppy, R. Harris, S. Howarth, R.John, D. Jones, 
P. Jones, S. Jones, S.B. Jones, P. Jordan, M.Lane, P. Murphy, 
P.Pavia, M. Powell, J.Pratt, R.Roden, V. Smith, B. Strong, 
T.Thomas, J.Treharne, J.Watkins and A. Webb

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Matthew Phillips Head of Law/ Monitoring Officer
Paul Matthews Chief Executive
Peter Davies Chief Officer, Resources
Will Mclean Chief Officer for Children and Young People
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Frances O'Brien Chief Officer, Enterprise
Deb Hill-Howells Head of Commercial and Integrated Landlord Services

APOLOGIES:

County Councillors A.Davies, R.J.W. Greenland, M.Groucutt, G. Howard, L.Jones, 
F. Taylor, A. Watts and K. Williams

2. Datganiadau o Fuddiant 

Roedd y Cynghorydd Sir A. Webb wedi datgan buddiant na sy’n rhagfarnus o ran eitem 8a fel 
Aelod o Fwrdd Cymdeithas Tai Sir Fynwy.

Roedd y Cynghorydd Sir M. Feakins wedi datgan buddiant na sy’n rhagfarnus o ran  eitem 9a 
fel rhan o Fwrdd Cysgodol Monlife.

Roedd y Cynghorydd Sir V. Smith wedi datgan buddiant na sy’n rhagfarnus o ran  Cymdeithas 
Tai Sir Fynwy.  

Roedd y Cynghorydd Sir D. Batrouni wedi datgan buddiant na sy’n rhagfarnus o ran  eitem 8a 
fel Aelod o Fwrdd Cymdeithas Tai Sir Fynwy..

3. Cwestiynau Cyhoeddus 

Dim.

4. Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau 

O safbwynt pryderon parhaus ynglŷn â diffyg pont yng Ngorsaf Y Fenni, roedd y Cynghorydd  
M. Powell wedi cyhoeddi ein bod wedi bod yn llwyddiannus o ran ein cais am gyllid ac rydym yn 
disgwyl ymlaen at weithredu’r cynllun.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 11eg Ebrill, 2019 at 2.30 pm

Roedd y Cynghorydd L. Brown wedi cyflwyno deiseb ar-lein ar ran Atal Cau Ysgol Stop 
Mounton.  Hyd yma, mae’r ddeiseb ar-lein wedi ei harwyddo gan 2333 o bobl a gwnaed cais fod 
hyn yn cael ei dderbyn yn ffurfiol fel rhan o’r broses ymgynghori, ac fe’i cyfeiriwyd at y Cabinet  
ar y 5ed Mehefin 2019. Mae’r ddeiseb a’r sylwadau cefnogol ar gael yma: 
https://www.change.org/p/monmouthshire-council-stop-mounton-house-school-closure

5. Rhestr o Gynigion 

5.1.  Oddi wrth y Cynghorydd Sirol D. Batrouni
Roedd Arweinydd yr Wrthblaid wedi cyflwyno’r cynnig hwn yn sgil y canlyniadau diweddar a 
gyhoeddwyd ar Ystadegau Cymru ynglŷn â pherfformiad ein plant o ran TGAU, ond yn enwedig 
ein disgyblion sy’n derbyn prydau ysgol am ddim.   

Roedd y cynnig wedi ei eilio gan y Cynghorydd Thomas  a dywedodd y dylai CSF fod wedi 
datblygu strategaethau effeithiol i helpu’r plant yma os yw awdurdodau lleol eraill eisoes wedi 
gwneud hyn. Dywedodd mai’r unig ffordd allan o gefndir incwm isel yw drwy addysg a rhaid i’r 
EAS fod yn atebol.

Cadarnhawyd bod y ddadl ynglŷn ag Ysgol Mounton House i’w chynnal ar ôl y broses 
ymgynghori.    

Roedd y Cynghorydd Watkins wedi gofyn i’r Cyngor, a’r swyddogion, i weithio gyda’r 
awdurdodau sydd am geisio sicrhau canlyniadau gwell.     

Roedd yr Aelod Cabinet wedi ymateb drwy ofyn i ni gydnabod nad yw’r gyfran o ddisgyblion yn 
Sir Fynwy sy’n derbyn prydau ysgol am ddim, ac wedi sicrhau o leiaf 5 TGAU rhwng graddau A* 
- C, gan gynnwys Saesneg, Mathemateg, yn ddigon uchel. Mae’r gagendor rhwng y plant hynny 
ac eraill yn rhy eang ac yn parhau yn flaenoriaeth allweddol.

Roedd Arweinydd yr Annibynwyr yn cytuno gyda’r drafodaeth hon ac wedi datgan y dylid 
cwestiynu’r  EAS er mwyn gweld a ydynt yn gwneud eu gorau glas. Dylid adolygu’r system 
gyfan.  

Roedd yr Aelod Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol wedi datgan fod y Weinyddiaeth yn 
parhau yn gwbl ymroddedig i gefnogi a rhoi’r cyfle gorau posib mewn bywyd i’r holl blant a phobl 
ifanc.  Cyfeiriodd at y meysydd sydd wedi eu hystyried drwy’r Grŵp Cyfiawnder Cymdeithasol, 
gan gynnwys datblygu Panel Help Cynnar; gweithio ag ACES; cadernid emosiynol ac iechyd 
meddwl; gweithio gyda’r adran dai a digartrefedd.   

Roedd y Cyngor wedi pleidleisio ar y cynnig, a gorchfygwyd y cynnig.   

6. Adroddiad Blynyddol Swyddfa Cyngor ar Bopeth Sir Fynwy 

Roedd yr Aelod Cabinet wedi cyflwyno Shirley Lightbound o Gyngor Ar Bopeth a oedd yno er 
mwyn diweddaru’r Aelodau a chyflwyno Adroddiad Blynyddol CAB

Roedd y prif ystadegau yn cynnwys:

 Gweld mwy na 4000 o gleientiaid yn y 12 mis diwethaf, gyda phob un yn cyflwyno dau 
fater ar gyfartaledd.

 Mae llawer o  gleientiaid am drafod budd-daliadau lles a chredydau treth.  
 Ail-gyflwyno mwy na £2m i’r gymuned yn sgil enillion o weithio gyda chleientiaid.  

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.change.org%2Fp%2Fmonmouthshire-council-stop-mounton-house-school-closure&data=02%7C01%7Cnicolaperry%40monmouthshire.gov.uk%7C5f00e46d66ed44d786d108d6d7baa110%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C636933593899058479&sdata=CVY4i%2B4ELx6aBhVLSSFvTSYjhd8Zs9RGhft6WHBCJGU%3D&reserved=0


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 11eg Ebrill, 2019 at 2.30 pm

 Ehangu’r gwasanaeth digidol, 27% o gleientiaid yn cysylltu gyda’r CAM dros y ffôn a 9% 
drwy’r rhyngrwyd.

 Rhan fwyaf o gleientiaid dros 45, a hoffai CAB ddenu pobl iau.  
 Gwasanaeth newydd er mwyn helpu unigolion i wneud cais am gredydau treth.   

Roedd yr Aelodau wedi diolch i Ms. Lightbound a Chyngor Ar Bopeth.  

7. PARODRWYDD AR GYFER BREXIT 

Roedd y Cyngor wedi derbyn diweddariad gwybodaeth yn unig o ran Parodrwydd y Cyngor i 
ddelio gyda Brexit.

Mae Grŵp Gwaith Brexit sydd yn cynnwys Swyddogion o’r prif feysydd gwasanaeth allweddol 
wedi ei sefydlu, ac yn cwrdd pob pythefnos ac yn cael ei arwain gan Frances Williams, Prif 
Swyddog Mentergarwch.  Mae’r arweinwyr gwleidyddol yn cynnwys Peter Fox (Arweinydd) a’r 
Cynghorydd Phil Murphy (Aelodau Cabinet ar gyfer Adnoddau) tra bod Paul Matthews (Prif 
Weithredwr) yn cynrychioli ‘Greater Gwent’ ar Grŵp Parodrwydd UE Llywodraeth Cymru.   

Mynegwyd pryderon fod yr unig fewnbwn gwleidyddol yn dod o’r Grŵp Ceidwadol.  

Esboniodd y Prif Weithredwr fod hwn yn agenda technegol sydd o fewn cylch gorchwyl 
swyddogion, yn seiliedig ar asesiadau risg. Nid oedd yn ystyried yr angen ar hyn o bryd am 
grŵp gwaith trawsbleidiol.  

8. Adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau: 

8.1.  Cwmni Datblygu Arfaethedig - Gwerthusiad Cychwynnol
Roedd y Cyngor wedi derbyn adroddiad er mwyn ystyried canlyniad gwerthusiad cychwynnol i 
ddichonoldeb a’r angen gan y Cyngor i sefydlu ei gwmni masnachu ei hun er mwyn ymgymryd â 
datblygiadau preswyl a masnachol.   

Roedd y Cyngor llawn wedi cyfarwyddo swyddogion i gynnal gwerthusiad cychwynnol o’r 
dichonoldeb o ran creu cwmni datblygu preswyl er mwyn mynd i’r afael gyda’r diffyg o fewn y 
farchnad a thai rhent fforddiadwy. Yn y cyfamser, mae swyddogion wedi cynnal ymchwil ac wedi 
cwrdd ag uwch swyddogion ac ymgynghorwyr mewn cwmnïau masnachu cymharol er mwyn 
pennu pa wersi sydd i’w dysgu, fframweithiau cyfreithiol, ystyriaethau ariannol ac asesu’r 
dystiolaeth o ran y galw.

Roedd yr Aelod Cabinet ar gyfer Cyfiawnder Cymdeithasol wedi darparu gwybodaeth bellach 
am y strwythur o ddatblygu’r fath gwmni. Ychwanegodd y dylem fod yn anelu i adeiladu tai a 
chymunedau ac yn annog cadwyni cyflenwi SME lleol i ail-ddatblygu, swyddi uniongyrchol a 
phrentisiaethau: dylem fod yn anelu i sicrhau datblygiadau sydd yn bositif o ran carbon a bod 
buddiant gennym ynddynt; dylem fod yn mynd i’r afael gyda materion yma fel rhan o’r potensial 
sydd gennym fel tlodi ynni a theithio gweithgar.  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 11eg Ebrill, 2019 at 2.30 pm

Gofynnwyd am eglurhad pellach o ran manylion yr adroddiad, a hynny o ran pwy oedd yn rhan 
o’r ymgynghoriad, a’r agenda cyfiawnder cymdeithasol. Er mwyn delio gyda’r pryderon yma, 
roedd Pennaeth Gwasanaethau Masnachol a Landlordiaid Integredig wedi esbonio mai’r bwriad 
yw ymatal rhag cystadlu gyda’r Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig a cheisio ystyried  
cyfiawnder cymdeithasol yn ei gyd-destun ehangach.  

Cyfeiriwyd at fanteision Ymddiriedolaethau Tir Cymunedol a Chwmnïau Budd Cymunedol.  
Awgrymwyd fod hyn yn medru cynnig cyfleoedd newydd gyda ffynonellau cyllid ychwanegol, a 
phartneriaethau newydd.  

Eglurodd y Prif Weithredwr nad yw hyn yn achos busnes eto, ond yn hytrach, maent yn ceisio 
creu fframwaith  rhyddhau er mwyn i ni fedru ystyried unrhyw beth sydd ar y farchnad sydd yn 
medru datblygu blaenoriaethau a gwaith y Cyngor.  

Ychwanegodd yr Aelod Cabinet ar gyfer adnoddau y bydd hyn, pan fydd wedi ei ddatblygu yn 
llawn, yn rhoi llawer iawn mwy o ddylanwad yn y farchnad nag sydd gennym ar hyn o bryd 
drwy’r system gynllunio.  Drwy ddatblygu safleoedd gyda phartneriaid menter, rydym yn medru 
dylanwadu’r farchnad a rheoli faint o elw a wneir, er budd y cyhoedd.   

Yn dilyn pleidlais, roedd y Cyngor wedi derbyn yr argymhelliad:

Cymeradwyo canfyddiadau'r gwerthusiad cychwynnol a chytuno i ymgymryd ag achos 
busnes manwl er mwyn sefydlu’r strwythur masnachu arfaethedig, hyfywedd ariannol a’r 
canlyniadau cymdeithasol.   

9. Adroddiad y Prif Swyddog Menter: 

9.1.  MonLife - y Diweddaraf
Roedd y Cyngor wedi derbyn yr adroddiad a oedd yn cynghori’r Aelodau mai’r model  mwyaf 
ffafriol ar gyfer parhau i ddarparu gwasanaethau Twristiaeth, Diwylliant, Hamdden ac Ieuenctid 
yw model mewnol o fewn y Cyngor gydag ymroddiad i raglen sylfaenol o adfywio a 
thrawsnewid.   

Roedd yr Arweinydd wedi cyflwyno’r adroddiad ar ran Cynghorydd  Greenland, ac wrth wneud 
hyn, rhoddwyd canmoliaeth i’r staff am y gwaith sylweddol sydd wedi ei wneud ar hyn.

Cynigiodd argymhelliad pellach fod y Cyngor yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn 
iddynt eithrio’r holl ganolfannau hamdden sy’n berchen i’r Cyngor o’r NNDR.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 11eg Ebrill, 2019 at 2.30 pm

Yn dilyn pleidlais, roedd y Cyngor wedi derbyn yr argymhellion gan gynnwys 
argymhelliad 2.7:

2.1 Mae’r Cyngor yn cytuno gydag ymatal rhag gosod Twristiaeth, Hamdden, Ieuenctid a 
Hamdden yn nwylo allanol ond sicrhau bod y gwasanaethau yma yn parhau yn fewnol 
gydag ymroddiad at raglen sylfaenol o adfywio a thrawsnewid.  
2.2 Mae’r Cyngor yn cydnabod yr angen am broses eang o ran adolygu polisïau er mwyn 
creu awyrgylch gweithredol sydd yn manteisio ar allu’r grŵp gwasanaeth i symud tuag at 
fodel cynaliadwy o gyflenwi. Bydd y gwaith yn dod i ben gyda’r Aelod Cabinet sydd â’r 
portffolio erbyn haf 2019.
2.3 Mae’r Cyngor yn cytuno i fabwysiadu dyfarniad  Ealing a thrin ein TAW ar 
gyfleusterau hamdden fel rhywbeth sydd wedi ei eithrio.   
2.4 Yn cydnabod bwriad yr Aelodau Cabinet i sefydlu Bwrdd Cynghori allanol er mwyn 
gweithio gyda hwy er mwyn cynnig barn wahanol o ran y grŵp  gwasanaeth.  Bydd 
aelodau cyfredol o’r bwrdd a sefydlwyd er mwyn  datblygu MonLife yn cael eu gwahodd i 
ymuno gyda’r Bwrdd Cynghori er mwyn sicrhau eu bod yn parhau i ymgysylltu yn 
effeithiol gyda’r maes gwasanaeth os ydynt yn dymuno gwneud hyn.
2.5 Yn cydnabod fod y Prif Weithredwr yn rhoi ystyriaeth i’r uwch swyddogion sydd yn 
adrodd am drefniadau er mwyn sicrhau bod y grŵp gwasanaeth yn chwarae mwy o ran 
yn y broses o wneud penderfyniadau ar draws y mudiad.  
2.6 Yn ymwybodol o fwriad yr Aelodau Cabinet i gomisiynu gwaith er mwyn datblygu 
strategaeth fuddsoddi cyfalaf aml-flynyddol ar gyfer y grŵp gwasanaeth, a hynny fel bod 
modd ei ystyried gan y Cyngor.  
2.7 Ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn iddynt eithrio’r holl ganolfannau hamdden 
sy’n berchen i’r Cyngor o’r NNDR.

10. I gadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir ar 3ydd Mawrth 2019 

Roedd cofnodion  cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 3ydd Mawrth  2019 wedi eu cadarnhau 
a’u llofnodi gan y Cadeirydd.  
.

11. I nodi cofnodion canlynol cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: 

11.1.  3ydd Rhagfyr 2018
Wedi’i nodi.

11.2.  7fed Ionawr 2019
Wedi’i nodi.

12. I nodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 31ain Ionawr 2019 

Wedi’i nodi.

The meeting ended at 4.30 pm 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 11eg Ebrill, 2019 at 2.30 pm


